

Note: Time allowed for Section - B and Section - C is 1 Hour and 45 minutes.

Section - B

Marks: 24

Q-II Answer any SIX parts. Each part carries FOUR marks.

1. Write three characteristics of Islamic system of government.
2. When was Shimla Conference held? Write down any two differences between Muslim League and Indian National Congress, in this conference.
3. Hussain Shaheed Suharwardi, who participated in Muslim League's elected members meeting in April, 1946 belonged to which province? What was his stance about North-West Muslim majority provinces?
4. Which Muslim Finance Minister presented the last budget for the United India? Write any two measures taken in this budget.
5. Why there is more rain at the end of summer? Write any two factors that affect the climate of an area.
6. Write down any three features of semi dry mountainous regions in Pakistan.
7. What position did Quaid-e-Azam get after independence? Write any two principles laid down by him for youth and international relations.
8. Write any three steps taken for the labour in constitution of 1962, declaring Pakistan as a welfare state.

Section - C

Marks: 16

Note: Attempt any Two questions. All questions carry equal marks.

- Q-III What were the grounds on the bases of which Indian National Congress and Muslim League rejected Cripps Mission? What were the long term suggestions of the Cabinet Mission Plan?
- Q-IV What is relationship between climate and environmental changes? Write down any four environmental changes. What is the difference between human and natural element of pollution? Write three causes of air pollution.
- Q-V What was the law under which Khateeb Registrars were appointed for keeping marriage record in the era of General Ayub Khan? Write six points of that law.

نوٹ:- سیکشن (ب) اور سیکشن (ج) کیلئے کل وقت 1 گھنٹہ 45 منٹ ہے۔

نمبر: 24 برائے اردو میڈیم طلباء و طالبات

سیکشن (ب)

سوال-II درج ذیل میں سے چھ (6) اجزاء کے مختصر جوابات لکھیں۔ ہر جزو کے چار نمبر ہیں۔

- (1) اسلامی طرز حکومت کی تین خصوصیات بیان کریں۔
- (2) شملہ کانفرنس کا انعقاد کب ہوا؟ مسلم لیگ اور انڈین نیشنل کانگریس کے درمیان اس کانفرنس میں کوئی سے دو اختلافات تحریر کریں۔
- (3) اپریل 1946ء میں مسلم لیگ کے منتخب نمائندوں کے اجلاس میں شرکت کرنے والے حسین شہید سہروردی کا تعلق کس صوبے سے تھا اور مشرقی اور شمال مغربی مسلم اکثریتی صوبوں کے لئے اس کا کیا موقف تھا؟
- (4) متحدہ ہندوستان کا آخری بجٹ کس مسلمان وزیر خزانہ نے پیش کیا تھا؟ اس بجٹ میں اٹھائے گئے کوئی سے دو اقدامات لکھیں۔
- (5) موسم گرما کے آخر میں ہارٹس کس وجہ سے زیادہ ہوتی ہیں؟ نیز کسی علاقے کی آب و ہوا پر اثر انداز ہونے والے اہم عوامل تحریر کریں۔
- (6) پاکستان کے نیم خشک پہاڑی خطے کی تین اہم خصوصیات تحریر کریں۔
- (7) قیام پاکستان کے بعد قائد اعظم کو کونسا عہدہ ملا؟ نوجوان نسل اور بین الاقوامی تعلقات کیلئے آپ نے کیا اصول بتائے؟ دو نکات لکھیں۔
- (8) 1962ء کے آئین میں پاکستان کے ایک فلاحی ریاست کے تناظر میں مزدوروں کیلئے اٹھائے گئے اقدامات میں سے کوئی سے تین اہم اقدامات تحریر کریں۔

نمبر: 16

سیکشن (ج)

نوٹ:- کوئی سے دو سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ ہر سوال کے نمبر برابر ہیں۔

- سوال-III کرپس مشن کی تجاویز کو انڈین نیشنل کانگریس اور مسلم لیگ دونوں نے کن دلائل کی روشنی میں مسترد کیا؟ نیز کابینہ مشن پلان کی طویل البعاد تجاویز بیان کریں۔
- سوال-IV ماحولیاتی تبدیلی کا آب و ہوا سے کیا تعلق ہے؟ کوئی سے چار ماحولیاتی خطرات کے نام لکھیں۔ آلودگی کے قدرتی عناصر اور انسانی عناصر میں کیا فرق ہے؟ فضائی آلودگی کی تین وجوہات کو لکھی ہیں؟
- سوال-V جنرل ایوب خان کے دور میں شادی کے اندراج کیلئے حلیب ر جسٹرار کب اور کس قانون کے تحت مقرر ہوئے؟ اس قانون کے چھ نکات لکھیں۔